
 
 
НАСЛОВ НА ПРЕДМЕТОТ:  
ХИДРАУЛИКА 1 ЕКТС 5 

 

Содржина 
 

 
Стационарно променливо течење во отворени корита: Дефиниција и 
класификација на течењата. Видови на корита. Основни принципи. Основна 
диференцијална равенки. Методи на решавање: нумеричка интеграција, директен 
метод, индиректен метод. Карактеристики и класификација на слободните водни 
површини. Просторно променливо течење. Сврзување на нивоата: Хидрауличен скок. 
Објекти за сврзување на нивоата: преливници, прагови, брзотеци, слапишта. 
Струење во порозни средини: Основни својства на почвите. Darcy-ев закон. 
Филтрациони текови. Генерализација на Darcy-евиот закон. Равенка на континуитет. 
Равенка на континуитет за слој со ограничена дебелина. Еднодимензионално струење 
без притисок и без инфилтрација. Еднодимензионално струење без притисок и со 
инфилтрација. Еднодимензионално струење без притисок врз наклонета 
водонепропусна подлога. Радијално струење без притисок и без инфилтрација. 
Радијално струење без притисок и со инфилтрација. Едно-димензионално струење под 
притисок. Водоносен слој под притисок со променлива дебелина. Радијално струење 
под притисок. Група од бунари и сложување на струењето: метод на имагинарно 
пресликување. Струење во нехомогени порозни средини. Физичко - хидраулично 
моделирање: Општо за методите на решавање во хидрауликата. Геометриска, 
кинематичка и динамичка сличност. Материјали за изведба на физичките модели. 
Калибрирање и верифицирање на моделите и резултатите од истражувањата. 
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Методи применувани во наставата 
 

Преда-
вања 

Аудиторни 
вежби 

Нумерички 
и графички 
задачи 

Користење 
на 

софтвер 

Лаборато-
риски 
вежби 

Проекти Семина-
рски 

задачи 
 

Теренска 
настава 

да да да да да / / да 
 

Оценување 
 

Редовност 
на 

настава 

Задолжителни 
задачи 

Колоквиуми Семинарски 
задачи 

Писмен  
испит 

Усмен 
испит 

/ 32% 48% / 10% 10% 
 

Условеност 
 

Механика на флуиди 
 

Фонд на часови 
 

2+2 
 


